



Ordförande har ordet

Sommaren 2026

Sveaartillerister!

Efter en sval vår har nu äntligen sommaren och värmen kommit. Det har gjort att våren känns längre när sommaren inte kom direkt. Hoppas den fortsätter med en lagom blandning av värme, regn och svalare dagar.

Vi har genomfört både årsmöte och högtidsmiddag. Årsmötet med lunch genomfördes med 17 medlemmar. Magnus Engdahl lämnade styrelsen efter mångårigt, förtjänstfullt arbete där. Många beslut tog och information från Minnesfonden och Stiftelsen delgavs. Ett stort intresse finns för vart alla saker från Mässen tagit vägen. Det börjar bli så länge sedan att det inte alltid är lätt att veta var saker och ting var placerade på mässen.

Regementsmästerskapet genomfördes över nio hål. Kulturaktiviteten genomfördes med flera deltagare. Denna gång ett uppskattat besök i samhällsbyggnadsprojektet Vallastaden.

Resa har planerats och kommer genomföras i slutet av augusti till Gdansk.

De uppskattade A1-luncherna har fortsatt under våren. Dessa blir allt viktiga för att ses ofta. Flera intressanta föreläsningar i samband med lunch. Christer Lordh och Anders Grimlycke fortsätter som ansvariga för luncherna. Det finns idéer för hösten, bland annat kommer C A9 i början av oktober. Kom gärna med förslag. Det kan inte bli för många. Vi ska hålla på i många år. I december firar vi sedan vanligt vårt skyddshelgon St Barbara.

Arbetsgruppen för aktiviteter har fortsatt sitt arbete och tankar på en kortare resa, där fler har möjlighet att delta. Vi har även fått intresse från de andra kamratföreningarna om gemensamma träffar.

Vår förhoppning är att vi kan ses vid aktiviteterna och att fler kan få del av vår fina gemenskap och A1-anda.

Väl mött vid våra aktiviteter och uppmuntra andra att komma med.

En härlig sommar önskar styrelsen genom

Mikael Bernhardsson



Aktiviteter hösten 2026

A1-luncher

8 oktober

11 november

S:t Barbarafirande

3 december

Resa till Polen

28 - 31 augusti.

Tider och innehåll meddelas senare för respektive aktivitet via vår e-postlista.



Nordiska Militära Kamratföreningsmötet 2026

Text och foto: Jan Andersson

Här kommer en rapport från det 40:e Nordiska Kamratföreningsmötet i Eksjö.

Mötet genomfördes den 9 till 13 juni, med Göta Ingenjörregemente som värd.

Delegationer från länderna Finland, Norge, Danmark och Sverige deltog med ca 50 personer per land. Alltså deltog ca 200 personer.

I år firades att det var 80 år sedan dessa möten startade 1946. Mötena hålls vartannat år och alternerar mellan länderna. Nu 40:e gången.

För min del var det första gången att delta i sådant här möte.

Tisdagen den 9 juni, sen eftermiddag, anlände alla deltagare med bussar och en del med egen transport. Registrering och incheckning genomfördes. Förläggning i logement gällde, dock bara i underslafarna. Att förlägga gamla gubbar i överslaf är nog förenat med livsfara, när de skall till toa på nätterna och klättra på sängarna. Några kvinnor deltog, som fick eget logement. Sängarna bäddades och därefter middag i matsalen.

Under kvällen genomfördes guidad tur i Eksjö gamla trästad. En mycket fin och välbevarad stadsdel, från 1600- och 1700-talet, värt ett besök om ni inte varit där.

Senare öppnade Husarmässen med öppen bar och förbrödring började.

Från Linköping garnison var vi fyra deltagare; Hans Zettby I4, Lars-Olof Karlsson T1, Arne Augustsson A1 och jag själv A1. Mikael Ginér A1 deltog som tidigare chef Ing 2.

För egen del dagspendlade jag till Eksjö och missade därmed en del av förbrödringen på kvällarna.

Onsdag den 10 juni, började med busstransport till före detta I 12 kaserngård. Där ställde alla kontingenter upp med sina fanor i spetsen. Nu startade marschen genom trästaden fram till stora torget. I täten gick Hemvärnsmusikkåren från Jönköping-Huskvarna, därefter ridande husarer i gamla uniformer, och efter dem kontingenterna i ordning. Alla var upplädda i kostym, skjorta, slips och medaljer. Marschen var ca. 800 meter och alla orkade fram utan missöden. Hästarna lade dock ut en hel del trampminor i form av gödsel som man fick parera för.

Vid ankomst till stora torget ställde alla upp framför husarstatyn där. Öppningsceremoni genomfördes under ledning av Sveriges förbundsordförande Anders Emanuelsson, med bl.a. kransnedläggning vid statyn. Chefen Ing 2, Överste Emelie Liberg tog emot och hälsade alla deltagare varmt välkomna till Eksjö och Göta Ingenjörregemente.

Efter öppningsceremonin vidtog busstransport åter till Ing 2, där vi först intog lite snittar med bubbel. Därefter samling i filmsalen där först Kommundirektören Tor du Rietz hade en trevlig genomgång om Eksjö kommun och dess historik. Därefter hörde vi Chefen Swedec, överste Martin Liander om dess uppgifter och organisation. Swedec är Totalförsvarets ammunitions- och minröjningscentrum.



Göta Ingenjörregemente med alla nationsflaggor hissade framför.



Efter ombyte och lunch i matsalen visade Swedec upp sig med verksamhet på fyra stationer i ridhuset på Ränneslätt. Minröjning, avancerat sök, omhändertagande av oexploderad ammunition mm. Alla fick pröva på utrustningen. Soldaterna som visade var kontinuerligt anställda dvs. yrkessoldater med flera års erfarenhet, så de kunde grejerna.



Finnar tar plats vid banketten.

Efter middag i matsalen hade Smålands karoliner i tidsriktiga uniformer, uppvisning på kaserngården, med exercis och gevärs- och kanonsalvor. Imponerande uppvisning. Därefter Husarmässen

Torsdagen började med uppställning och flagghissning av alla fyra nationernas flaggor till trumpetsignal.

Uppsittning i bussarna och avmarsch till Skillingaryds skjutfält. Där började vi med att JAS Gripen visade Close air support med en rote. Vi var samlade på Stora Spännberget, historisk välkänd mark för alla artillerister. Sedan genomförde vi fyra stationer i västra lägret under dagen plus lunch i matsalen: - Hemvärnsgrupp visade upp materiel, drönare, sensorer, hundförare mm. - Amröjningsgrupp från Swedec visade upp oskadliggörande av väska med bomb i, med hjälp av bl.a. deras robot. - Guidning i

Miliseum. - Guidning och visning av soldattorpet av tidsenligt klädda Sven Engkvist. En mycket innehållsrik och givande dag i Skillingaryd.

Fredagen började med flagghissning likt torsdagen.

Busstransport till Ränneslätt och först visning av den nya Amfibiebro 400. Med brofordonen körde man med full fart ut i sjön och vecklade ut bron. Denna kan fungera både som flytande bro och som färja. Imponerande visning av återigen yrkessoldater.

Därefter genomfördes fyra stationer plus lunch med lupak: - Dykmateriel som rekognoseringsdykarna använder. - Ingenjörpluton med sin materiel. - Fältarbetsskolan med sina materielförsök. - Överskeppning med Amfibiebro 400. Återigen en mycket innehållsrik och intressant dag.

Nu stundade fredagskvällens högtidsmiddag i matsalen där vi gästades av bl.a. förre försvarsministern Peter Hultkvist, som höll tal om vårt säkerhetsläge i stort.

Alla hade före middagen fått mötets jubileumsmedalj och jubileumsjetong. Alla bar denna medalj och många fler under middagen. God buffémat och hög stämning med många tal. Efterfest på Husarmässen.

Lördagen avveckling och hemtransport.

Detta möte var mycket innehållsrikt och givande, med högsta betyg till Ing 2, som svarade för programmet och värdskapet.

Nästa Nordiska möte skall bli i Norge.



Jubileumsmedalj och jetong som alla deltagare fick.



Ett händelserikt år för svenskt artilleri

Text: David Hakeberg, Mathias Eriksson

Det gångna utbildningsåret har varit ovanligt intensivt för de svenska artilleriförbanden. Verksamheten har präglats av omfattande övningar, växande internationellt samarbete, införandet av ny teknik och fortsatt utbyggnad av förmågan vid både Bodens artilleriregemente och Bergslagens artilleriregemente. Samtidigt har viktiga steg tagits för att möta de krav som framtidens försvar ställer.

Gemensam utbildning över regementsgränserna



Skarpskjutning i anslutning till övningen Cold Response på Rovajärvi skjutfält i norra Finland. Foto: David Hakeberg

Samarbetet gav betydande utbildningsvinster. Personal från A 9 integrerades i bataljonens organisation och fick möjlighet att övas i den struktur där de senare ska krigsplaceras. Samtidigt visade verksamheten vilka krav som ställs på ledning och samordning när en stor utbildningsbataljon med omkring 450 personer ska verka som ett sammanhållet förband.



Väldigt speciellt under året var det nära samarbetet mellan de värnpliktiga och anställda vid A 8 och A 9. Under övningsserien Vintersol, Cold Response i Finland och den avslutande krigsförbandsövningen utbildades och övades förbanden tillsammans på ett sätt som ganska unikt i modern tid.

Övningarna genomfördes under mycket varierande förhållanden – från vinterkyla och djup snö i Norrbotten till blöta och krävande förhållanden i Finland och slutligen vårvärme under krigsförbandsövningen i Boden. Förbanden fick därmed erfarenheter av de skiftande miljöer som artilleriet måste kunna verka i.



Ovan: Eldledningsgrupp under Vintersol i Boden. Inledningsvis under övningen kröp temperaturen ner en bit under -25 grader. Foto: David Hakeberg

Till vänster: Under krigsförbandsövningen gjorde även MC-ordnanser comeback inom artilleriet. Det var mer än 10 år sedan sist. Foto: David Hakeberg



Ny teknik mitt under pågående verksamhet

En annan händelse som starkt präglat året var införandet av ledningsstödsystemet LSS Mark. Implementeringen skedde samtidigt som utbildning och övningar pågick, vilket innebar att personalen kontinuerligt fick anpassa sig till nya tekniska förutsättningar.

Erfarenheterna visar att Försvarsmakten framöver kommer att behöva införa nya system i betydligt högre takt än tidigare. Årets verksamhet har därför blivit ett viktigt test på organisationens förmåga att hantera förändringar och samtidigt lösa sina uppgifter. Personalens flexibilitet, kreativitet och vilja att hitta lösningar lyfts fram som en av de viktigaste framgångsfaktorerna.

Internationellt samarbete och utveckling på A 8

Det internationella samarbetet fortsätter att utvecklas. Förutom samövandet i natokontext under övningen Cold Response i Finland har representanter från New York Army National Guard besökt artilleriets övningsverksamhet. Utbildningen av brittiska tekniker på artillerisystemet Archer fortsätter också, vilket ytterligare stärker de internationella banden.



Vid Artilleriets stridsskola pågår samtidigt ett intensivt utvecklingsarbete. Fokus ligger bland annat på det nya Archer 8x8-systemet som under hösten ska levereras till A 9. Kadettutbildningen fortsätter att växa och når nya rekordnivåer, samtidigt som arbetet med Natoanpassning av handböcker och reglementen fortgår.

På hemmaplan har även den renoverade mässen vid A 8 återöppnats. Även om allt ännu inte är färdigställt har mässen redan kunnat invigas och åter blivit en naturlig samlingsplats för personal och gäster.

Efter sommaren väntar chefsbyte på A8. Regementschef överste Stephan Sjöberg lämnar efter drygt tre år för fortsatt arbete vid Försvarsstaben i Stockholm

*Archerpjäsen växer alltid internationellt intresse. Här besöker New York Army National Guard fjärde brigadartilleribataljonens KFÖ. Även chefen för första divisionen, Michael Carlén gjorde ett besök.
Foto: David Hakeberg*

Expansion vid Bergslagens artilleriregemente

Arbetet med att stärka artilleriförmågan i södra Sverige och att återetablera Bergslagens artilleriregemente pågår. Ny personal anställs och vid Harberget i Kristinehamn och Villingsbergs övnings- och skjutfält utanför Karlskoga, där värnpliktsutbildningen bedrivs, fortsätter drivet framåt med full kraft.

Flera nya permanenta byggnader som ny utbildningshall och spolhall är på väg att färdigställas vid Villingsbergs övnings- och skjutfält.



För att möta behovet av fler kontorsplatser som följer av ökade värnpliktsvolymerna har ytterligare en våning lyfts på plats där arbetsplatser är inrättade vid Villingsbergs övnings- och skjutfält. Våningarna kommer även inrymma lektionssalar. När värnpliktskullarna växer innebär det ett ökat behov av sängplatser. Därför pågår arbetet med tillfälliga kaserner.

- Totalt uppförs tio logement med plats för tio personer i varje logement. Dels växer vi och kommer att få ett nytt kompani. Det ger också mer luft och en högre kapacitet till verksamheten, säger chef för garnisonsenheten, Henrik Jemteliuss.

Kontorsmoduler: För att möta verksamhetens behov av fler kontorsplatser till följd av ökade värnpliktsvolymerna har ytterligare en våning lyfts på plats där kontorsplatser är inrättade. Våningarna kommer även inrymma lektionssalar.

Teknisk kompetens har stärkts

Den tekniska kompetensen vid artilleriet har stärkts. Den första systemteknikerutbildningen (SYTE) på Archer har genomförts i Kristinehamn med stöd av A 8 i Boden. Utbildningen har varit uppskattad och övningsserien har gett ett kvitto på att det tillförts en efterfrågad kompetens. Sytarna har varit ett stort stöd och avlastar framförallt de tekniska officerarna på ett föredömligt sätt.

Uppskattad anhörigdag

Att få en ökad förståelse för vad värnpliktsutbildningen innebär är viktigt – inte minst för anhöriga.

I februari anordnades anhörigdag vid Villingsbergs övnings- och skjutfält. Över 500 anhöriga fick ta del av stridsföreläsningar och moment som väderballongssläpp, ammunitionspåfyllnad och föreläsningar av kompaniets fordon. En uppskattad dag för både värnpliktiga och anhöriga.



A 9:s anhörigdag var uppskattad av anhöriga och värnpliktiga. Stridsföreläsningar och moment som väderballongssläpp och ammunitionspåfyllnad var några av momenten.

Tack till regements- och garnisonschefen

Slutligen vill vi passa på att tacka vår regements- och garnisonschef, Lars O Jonsson, som efter drygt 3,5 år lämnar A 9. Från och med 1 juli kommer han att axla rollen som chef för Forsvarsmaktens logistik (FMLOG) och bli befördrad till brigadgeneral. Ny regements- och garnisonschef är i skrivande stund inte klar. Stort tack och lycka till, Lars O Jonsson.